
ADENOTOMIE  
operace zvětšené nosní mandle 

 

ORL oddělení

●   Co jsou adenoidní vegetace
●   Příprava k operaci - adenotomii
●   Průběh operace
●   Pooperační péče

Přepravu můžete objednávat bezplatně
NON-STOP na telefonním čísle: 800 900 155

• Dítě musí být zdravé.
• Dítě musí být nalačno 5 hodin před výkonem.
• Přinést zdravotní dokumentaci včetně předoperačních 
 vyšetření od dětského lékaře.
• Přinést kartičku pojištěnce.
• S sebou domácí obuv, pyžamo,  
 toaletní potřeby na jednu noc.
• Při přijetí je nutná přítomnost   
 jednoho z rodičů (podpis 
 souhlasu s hospitalizací 
 a výkonem).

Charakteristika 
ORL oddělení 
 
Pracoviště se zabývá léčením 
nemocí uší, nosu a krku. Léčíme 
jak stavy akutní jako úrazy obličeje, krku, polytraumata, akutní 
infekty, cizí tělesa v dýchacích a polykacích cestách, tak onemoc-
nění chronická. Nedílnou součástí našeho oboru jsou onemoc-
nění nádorová v oblasti uší, nosu a krku. Pacientovi se dostává 
komplexního vyšetření, následně adekvátní terapie, chirurgické 
léčby a eventuálně navazující chemoterapie a radioterapie včet-
ně následné dispenzární péče. Mimo standardní služby hrazené 
zdravotními pojišťovnami nabízíme pacientům i operační výkony 
hrazené v hotovosti.

Pokyny pro rodiče



Co jsou adenoidní 
vegetace – zvětšená 
nosohltanová mandle

Odstraňuje se ze dvou příčin:

1. Mechanická příčina: 
dítě nedýchá dobře nosem, řeč je 
huhňavá, dítě v noci špatně spí nebo 
se mu zastavuje dýchání, jsou slabě 
okysličené vnitřní orgány, hlavně 
mozek. Dítě je unavené přes den, 
spavé, zhoršuje se mu sluch.

2. Ložisko infekce: 
časté záněty horních a dolních 
dýchacích cest, časté záněty 
středního ucha.

Příprava k operaci 
Děti jsou hospitalizová-
ny v den operace na 
dětském oddělení, 
odkud jsou převezeny 
spolu s rodičem do cen-
trálního objektu chirur-
gických oborů na před-
operační pokoj. Tam se 
po krátké přípravě dítě 
převeze na nový ope-
rační sál se špičkovým 
vybavením.

Průběh operace 
Dítě je operované 
v celkové anestezii, 
po uspání a pod en-
doskopickou kontrolou 
se kamerovým systémem 
odstraní nosohltanová 
mandle. Krvácení se 
zastavuje elektrokoagu-
lací, čímž je zabráněno 
možným pooperačním 
komplikacím. Celý výkon 
trvá cca 20 minut. 

Po operaci je dítě převezeno na pooperační pokoje, kde pod kon-
trolou zdravotnického personálu stráví cca 3 hodiny. Poté je opět 
přesunuto na dětské oddělení. Druhý den ráno je po lékařské 
kontrole ORL propuštěné domů. Zákrok provádí zkušený tým 
odborníků pod vedením primářky ORL MUDr. Jany Haľkové. 

MUDr. 
Jana Haľková


